保定市徐水区教育和体育局
关于2018年度民办教育年检情况的通告
按照《保定市教育局关于进行2018年度民办学校检查的通知》要求，在各民办教育机构自查的基础上，徐水区教育和体育局组织检查组，对全区民办教育机构的办学条件、教育教学、财务管理、教师管理、安全稳定等方面进行了实地检查，现将有关情况通告如下：
一、基本情况

1.坚持依法办学。各民办学校有符合党的教育方针的办学思想、办学目标和办学思路，基本形成了较好的校风、教风和学风。大多数学校能自觉遵守《民办教育促进法》及其《实施条例》和省、市、区教育主管部门的管理规定。
2.加大投入力度。2018年度，全区民办学校积极进行校园建设，更新设施设备，改善校园环境，累计投入资金约1.02亿元。其中天源学校新校区一期工程投入使用，开始二期工程建设，各教室全部安装电子白板、中央空调和新风系统，新建标准化操场将投入使用。长城学校大王店分校新建一栋3万平方米的教学楼，含图书馆、报告厅、空中操场等大型功能空间。大午学校新建的第二个塑胶操场即将验收。各民办幼儿园、培训机构也都树立发展意识，投入资金，提升办学条件。千秋、水么头等幼儿园新建校舍。漕河、新东方、童之梦等幼儿园购置正规校车，淘汰原有普通客车，提升了幼儿安全保障水平。
3.突出办学特色。天源学校的军事化管理，长城学校大王店分校的导师制育人模式，取得良好成效。幼儿园课程开设丰富多样，国学、礼仪、绘本阅读、舞蹈、奥尔夫音乐、体智能、美术、沙画等成为很多幼儿园的教育项目。物探幼儿园的亲子教育、金色童年幼儿园的国学和体能锻炼、博奥幼儿园的小班教学和礼仪等教育内容都形成特色，受到幼儿家长的好评。海澜幼儿园新增教学种植实验基地1400平方米，将生态环境和幼儿教学结合起来，斯瑞特水岸华庭幼儿园在“11.9消防日”，组织小朋友参观消防队，增强了幼儿学习的实践性和趣味性。
4.强化安全管理。一是坚持法制安全教育。突出课堂主渠道作用，通过板报、展板、征文等多种形式，树立师生安全意识。定期开展防火、防震、防车辆遇险等应急逃生演练，提高了师生安全逃生技能。二是加大资金投入。聘用安保人员，购置安保器材，增设消防设备，强化了安全硬件的配备。三是组织隐患排查整改。按照网格化管理要求，定期组织安全隐患排查，发现问题后立即整改，切实减少了安全事故的发生。四是加强交通安全管理。对自有或租用校车，严格落实“定车、定人、定座、定时、定线、定站”规定,每天做好接送记录,实行“闭环式”管理。五是落实食品卫生安全各项制度。学校食堂取得卫生许可证，伙食管理人员身体健康并持证上岗。
5.美化校园环境。各学校都注重校园环境的整治和校园文化的建设。童之梦、尚城等校园环境整洁，寝室、食堂和厕所干净卫生。宣传橱窗、墙报内容丰富健康，贴近学生实际。室内环境布置主题突出，内容丰富。石油物探、南白塔惠民等多所幼儿园将户外活动场地铺设悬浮地板或塑胶场地，营造了安全优美的育人环境。

二、存在问题

1.办学行为方面：仍存在大班额、招生不规范、随意开除学生等现象；财务管理不规范，账目不清，收退费票据不规范，财会人员配备不全，收费标准和项目公示不及时；部分幼儿园教育教学行为不符合幼儿身心发展规律，对幼儿在园活动安排不合理，不能开展游戏化课程。乐童、水么头、天骄等幼儿园存在小学化倾向。神墨国际教育文化艺术培训学校未经审批私设分支机构。金才教育文化艺术培训学校对外名称与审批名称不一致。
2.办学条件方面：部分学校专用教室少，音体美、实验、图书等配备水平低，部分幼儿园办园条件较差，专业化水平低，投入不足，图书、玩教具、卫生防疫物品数量少、标准低；不能做到全员持证上岗，队伍不稳定，部分校长、教师业务水平低。东史端镇小博士幼儿园部分教师无教师资格证，财务管理和校车管理不规范。乐童幼儿园教育教学设施不达标，小餐桌与幼儿园混用。天骄幼儿园无警卫室，教师数量不足，校园周边存在隐患。天才家族幼儿园无食品经营许可证，无保健室，教学设施不全。王府双语学校食堂管理不规范，从业人员健康证不全。
3.安全管理方面：个别民办学校举办者和校长安全意识淡薄，安全管理松懈，安全教育不到位，相关资料记录不规范，未修订学校安全应急预案，组织师生进行逃生演练次数不足，安保人员配备欠缺，安全检查流于形式，安全隐患不能及时整改，安全设施配置不到位。安肃镇小清华幼儿园存在房屋安全隐患。红苹果幼儿园存在食品安全隐患。
三、下一步工作计划
1. 规范办学行为。严格执行民办教育机构招生简章和广告备案制度，防止民办教育机构利用虚假广告进行欺骗性宣传，误导学生和家长，造成不良社会影响。加强对民办教育机构财务管理行为的督查。规范面向中小学生开展的学科知识类培训,构建校外培训机构规范有序发展的长效机制。
2. 狠抓问题整改。年检合格的单位要进一步规范办学行为，加强教育教学管理，努力提高办学质量。限期整改的单位，要一个月内完成整改并报教体局复查验收，对限期整改不到位或拒不整改的办学单位，教体局将依据《民办教育促进法》相关规定，予以年检不合格直至依法注销办学资格。年检不合格的单位责令限期整改，同时核减年度招生计划。
3.加强安全管理。指导民办教育机构开展安全教育,建立健全安全管理制度和各类应急处置预案，加强对自有校车或租用校车(接送幼儿车辆)源头管理,与相关部门配合，加大督导检查力度，防范化解各类安全风险。
附：民办教育机构年检结果
保定市徐水区教育和体育局
                                      2019年5月15日
附件：
民办教育机构年检结果

一、年检合格单位

（一）中小学（3所）
	保定市徐水区天源学校

	保定市徐水大午中学

	保定市长城学校大王店分校

（二）幼儿园（61所）
	保定市徐水区第二幼儿园

	徐水石油物探幼儿园

	保定市徐水区小天鹅幼儿园

	保定市徐水区蓝天艺术幼儿园

	保定市徐水区遂城镇红太阳幼儿园

	保定市徐水区阳光幼儿园

	保定市徐水区博奥亲子幼儿园

	徐水基地处机械厂小区幼儿园

	保定市徐水基地处仪器厂小区幼儿园

	保定市徐水区晨阳幼儿园

	保定市徐水区大午幼儿园

	保定市徐水区童星幼儿园

	保定市徐水区童言幼儿园

	保定市徐水区星宝幼儿园

	保定市徐水区小太阳幼儿园

	保定市徐水区梦之篮幼儿园

	保定市徐水区红英幼儿园

	保定市徐水区正村于坊小太阳幼儿园

	保定市徐水区南白塔惠民幼儿园

	保定市徐水区明德幼儿园

	保定市徐水区小博士幼儿园

	保定市徐水区正村乡杨庄村童悦幼儿园

	保定市徐水区安肃镇金色阳光幼儿园

	保定市徐水区大王店镇喜洋洋幼儿园

	保定市徐水区崔庄镇童星艺术幼儿园

	保定市徐水区遂城镇喜洋洋艺术幼儿园

	保定市徐水区斯瑞特水岸华庭幼儿园

	保定市徐水区安肃镇金贝迪幼儿园

	保定市徐水区安肃镇彩虹幼儿园

	保定市徐水区大因镇同心艺术幼儿园

	保定市徐水区大因镇星星宝贝艺术幼儿园

	保定市徐水区漕河镇金太阳幼儿园

	保定市徐水区童乐幼儿园

	保定市徐水区安肃镇安顺幼儿园

	保定市徐水区遂城镇同心幼儿园城西园

	保定市徐水区遂城镇新东方幼儿园

	保定市徐水区大因镇崔迪城童知梦幼儿园

	保定市徐水区大王店镇晓萌幼儿园

	保定市徐水区安肃镇龙凤幼儿园

	保定市徐水区留村镇北常保幼儿园

	保定市徐水区安肃镇启萌幼儿园

	保定市徐水区安肃镇睿思幼儿园

	保定市徐水区大因镇思恩幼儿园

	保定市徐水区大王店镇海澜幼儿园

	保定市徐水区留村镇爱弥儿幼儿园

	保定市徐水区遂城镇小天使幼儿园

	保定市徐水区漕河镇漕河幼儿园

	保定市徐水区东史端镇童之梦幼儿园

	保定市徐水区安肃镇家宝贝幼儿园

	保定市徐水区安肃镇七色阳光幼儿园

	保定市徐水区巨力尚城幼儿园

	保定市徐水区巨力育儿乐园·尚品园

	保定市徐水区崔庄镇金色童年幼儿园

	保定市徐水区崔庄镇金苹果幼儿园

	保定市徐水区崔庄镇彩虹桥幼儿园

	保定市徐水区安肃镇阳光童年幼儿园

	保定市徐水区安肃镇启明星幼儿园

	保定市徐水区海蕴幼儿园

	保定市徐水区遂城镇小次良龙凤幼儿园

	保定市徐水区张华幼儿园

	保定市徐水区千秋幼儿园

（三）校外教育培训机构（24所）
	保定市徐水区优胜个性学

	保定市徐水区学翰文化艺术学校

	保定市徐水区凯诺文化艺术培训学校

	保定市徐水区绿动文化艺术培训中心

	保定市徐水区黄冈辅导学校

	保定市徐水区物探东方文化艺术培训中心

	保定市徐水区阳光文化艺术培训中心

	保定星尚卓亚文化咨询有限公司

	保定市徐水区遂城镇新东方文化艺术培训中心

	保定市徐水区金帆文化艺术培训中心

	保定市徐水区燕州文化艺术培训中心

	保定市徐水区新窗口文化艺术培训学校

	保定市徐水区艺学堂文化艺术培训学校

	保定市徐水区崔庄镇舞盛文化艺术培训中心

	保定市徐水区大桥教育培训中心

	保定市徐水区行川教育培训学校

	保定市徐水区思达迪教育培训中心

	保定市徐水区遂城镇梦飞扬文化艺术培训中心

	保定市徐水区会学课堂文化艺术培训学校

	保定市徐水区知行堂文化艺术培训学校

	保定市徐水区灵韵文化艺术学校

	保定锦艊文化艺术教育培训学校

	保定市徐水区承远快乐学堂文化艺术学校
保定市徐水区神州文化艺术培训中心

二、限期整改单位（9所）
保定市徐水区王府双语学校
保定市徐水区东史端镇小博士幼儿园
保定市徐水区水么头幼儿园
保定市徐水区安肃镇小清华幼儿园

保定市徐水区天骄幼儿园

保定市徐水区乐童幼儿园

保定市徐水区天才家族幼儿园
保定市徐水区神墨国际教育文化艺术培训学校
保定市徐水区金才教育文化艺术培训学校
三、不合格单位（1所）
保定市徐水区红苹果幼儿园

1